Дело № 9-5-379/2022
УИД: 16MS0054-01-2021-004203-96

Мировой судья судебного участка № 9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,
420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,
email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 июня 2022 года                                                                 город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении в отношении
Хамзина Н.Х., «…»,
права в соответствии со статьёй 25.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении разъяснены,

У С Т А Н О В И Л:
27 августа 2021 года, в 19 часов 30 минут, Хамзин Н.Х., находясь в квартире 610, дома «…» по улице Аметьевская магистраль, г.Казани, совершил в отношении «…» насильственные действия, причинившие физическую боль, а именно повалил на кресло и вывернул ей правую руку за спину.
 В судебное заседание Хамзин Н.Х. явился, вину не признал, в свое оправдание пояснил, что  27.08.2021, в 19 часов 30 минут, в квартире 610, дома «…» по улице Аметьевская магистраль, г.Казани, у него возник конфликт с бывшей супругой, в ходе которого он потребовал вернуть его вещи, она отказалась, тогда он взял ее мобильный телефон и пригрозил его выбросить с балкона. «…» взяла из кармана его одежды ключи от машины и квартиры и также пригрозила выбросить их с балкона. Он взял ее за руку, развернул кисть и отобрал ключи. «…» не бил. Телесные повреждения в виде синяков и ссадин у нее могли образоваться в ходе ссоры с его матерью в тот же вечер. Кроме того, у нее такая кожа, синяки образуются от малейшего прикосновения.
Потерпевшая «…» на рассмотрение дела об административном правонарушении явилась, по обстоятельствам дела пояснила, что 27.08.2021, вечером она с детьми приехала домой. Когда вернулся бывший супруг – Хамзин Н.Х., между ними возник конфликт из–за его вещей, которые он требовал ему вернуть. Он взял ее мобильный телефон и пообещал выбросить его с балкона, на балконе она пыталась забрать у него свой телефон, он ее толкнул, она упала и ударилась о металлическое ограждение балкона. Потом она вернулась в комнату и взяла ключи от машины и квартиры из его одежды, чтобы обменять их на свой мобильный телефон, пригрозив, что если он не отдаст ей телефон, то, она выбросит его ключи с балкона. На что Хамзин Л.Н.  пытаясь отнять у нее ключи, повалил ее лицом на кресло, прижал коленом в области ягодиц и, выкрутив ей правую руку за запястье, забрал ключи. Левой рукой при этом придерживал за спину, ей было больно и спину и руку. От данных его действий она получила телесные повреждения в виде кровоподтеков и ссадин на руках, спине и бедрах сзади. Когда были в кухне, свекор к ней не прикасался, он только просил успокоиться и разойтись. Просила привлечь Хамзина Н.Х. к ответственности за причинение ей побоев.
Допрошенная в судебном заседании свидетель «…» пояснила, что 27.08.2021 вечером позвонил сын, сообщил, что между ним и его бывшей супругой произошла ссора, попросил их приехать. Она и ее супруг приехали. Пока сын собирал вещи, она с мужем и бывшей снохой разговаривали на кухне. Она расстроилась, налила себе воды попить. «…» заявила, что эту воду купила она и ударила ее по лицу, выбив стакан. Супруг возмутился, тогда «…» двумя руками, сжатыми в кулаки, ударила ее в грудь. А она оттолкнула ее за плечи. Её супруг обнял «…» руками за плечи и усадил на стул.
Свидетель «…» показал суду, что 27.08.2021 вечером позвонил сын, сообщил, что между ним и его бывшей супругой произошла ссора, попросил их приехать. Он и его супруга приехали. Пока сын собирал вещи, они с бывшей снохой разговаривали на кухне. Супруга была расстроена, налила себе воды попить. «…» заявила, что эту воду купила она и ударила ее по лицу, выбив стакан, он возмутился, тогда «…» двумя руками сжатыми в кулаки, ударила ее в грудь. Он попросил всех успокоиться предложил «…» сесть на стул.
 В доказательство вины Хамзина Н.Х. суду предоставлены: протокол об административном правонарушении № «…» от 08.12.2021 года, в котором Хамзин Н.Х. расписался, указал, что с протоколом не согласен; рапорт сотрудника полиции; копия сообщения «03»; заявление «…» согласно которому она просит привлечь Хамзина Н.Х. к ответственности за нанесение телесных повреждении; объяснение «…» из которого следует, что 27.08.2021 года находилась дома с детьми, примерно в 19 часов 00 минут пришел бывший муж Хамзин Н.Х., он пришел забрать свои вещи. В ходе разговора произошла ссора, в ходе которой он взял со стола ранее подаренный им ей телефон и выкинул в окно. Далее, мой муж повалил меня на кресло и вывернул правую руку, от чего она испытала физическую боль»; объяснение Хамзина Н.Х. из которого следует, что 27.08.2021 года приехал в свою квартиру за вещами, обнаружил, что некоторых вещей нет. Тем же вечером в квартиру приехали мои родители, когда находился в коридоре и упаковывал вещи я услышал крики, забежав в комнату увидел, что «…» наносит его маме удары, предполагает, что возможные телесные повреждения у «…» могли образоваться в ходе потасовки с его матерью; полная сводка информации на лицо; заключение эксперта №6431/4831 от 01.09.2021 года, согласно которому у «…» обнаружены кровоподтеки на передней поверхности верхней трети правового плеча, на внутренней поверхности в области правого локтевого сустава в количестве 2-х, на передней поверхности нижней трети правого предплечья, на задней поверхности средней трети левого плеча в количестве 2-х, на передней поверхности грудной клетки слева, на внутренней поверхности в области левого коленного сустава, в области левой подколенной ямки овальной формы, ссадины в области правого голеностопного сустава, на внутренней поверхности средней трети правой голени.
Изучив материалы административного дела, выслушав Хамзина Н.Х., потерпевшую «…», оценив в совокупности представленные суду доказательства, считает вину Хамзина Н.Х. в совершении административного правонарушения установленной и доказанной материалами дела.
Действия Хамзина Н.Х. суд квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нанесение побоев причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством, суд признает наличие двоих малолетних детей у привлекаемого к административной ответственности лица.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
При назначении наказания суд принимает во внимание личность лица привлекаемого к административной ответственности, ранее к административной ответственности не привлекавшегося, обстоятельства совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, смягчающее административную ответственность обстоятельство, считает необходимым назначение наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.6.1.1, 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

	Признать Хамзина Н.Х. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей.
Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты:
УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, Код ОКТМО 92701000001, р/сч.03100643000000011100 в Отделении НБ РТ, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, наименование платежа по постановлению 5-379/2021, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000026038686
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 9 по Советскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань ул.Латышских Стрелков, д. 25 А, в течение 60 дней после вступления настоящего постановления в законную силу.
На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья –         подпись                      Л.Ю.Баранова
Копия верна. Мировой судья –                      Л.Ю.Баранова